АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«25» марта  2024  года

с. Сытомино
	                                             № 19

	Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Сытомино

В соответствии с
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 14.02.2024)"

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
»,
Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.03.2024)"

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
», уставом сельского поселения Сытомино:
1. Утвердить
Постановление Администрации сельского поселения Ульт-Ягун Сургутского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения
Сытомино согласно
Постановление Администрации сельского поселения Ульт-Ягун Сургутского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

приложению
 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Сытомино от 03.12.2009 № 57 «Об утверждении Положения об организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Сытомино»;

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте  сельского поселение Сытомино.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

  5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава сельского поселения Сытомино                               О.Я.Звягина
Приложение

к постановлению

администрации сельского

поселения Сытомино
от «25» марта 2024 года №19
Положение о дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог
 общего пользования местного значения
 сельского поселения Сытомино
1. Общие положения

1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Сытомино (далее - Положение) разработано в соответствии с
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 14.02.2024)"

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
,
Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.03.2024)"

от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
, уставом сельского поселения Сытомино.

1.2. Положение определяет компетенцию администрации сельского поселения Сытомино в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия администрации сельского поселения Сытомино в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

2.1. В области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах сельского поселения Сытомино, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения (далее - автомобильных дорог местного значения), в соответствии с законодательством Российской Федерации к полномочиям администрации сельского поселения Сытомино (далее - администрация поселения) относятся:

1) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

1.1) установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

4) принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

5) установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

6) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

7) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

8) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

9) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

10) установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

11) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

12) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

13) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

14) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

2.2. Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации поселения осуществляет следующие функции в области  использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности:

- организация содержания автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение включения автомобильных дорог местного значения в реестр муниципальной собственности;

- утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

- проведение технической инвентаризации автомобильных дорог местного значения;

- регистрация права муниципальной собственности на автомобильные дороги местного значения.

- организация ремонта автомобильных дорог местного значения;

- организация капитального ремонта автомобильных дорог местного значения.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет муниципального дорожного фонда сельского поселения Сытомино, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

[image: image1.png]